
 

 

Direzione Appalti e Approvvigionamenti     
 
Oggetto: Procedura aperta per l’appalto del servizio di ritiro, trasporto di fanghi centrifugati palabili EER 190805 
prodotti dagli impianti depurazione di Fusina e di Campalto e successivo trattamento a recupero presso 
impianti autorizzati. 
 

Riferimento: BS 563-24/MS - Codice Appalto 115422_1220 - Tender 2076. 

 

TERZA RISPOSTA QUESITI. 

Con la presente comunicazione si rende pubblica la risposta della Stazione Appaltante relativamente ai quesiti 

avanzati da soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto. 

QUESITO A  

Si chiede di chiarire i termini di partecipazione dell'OE partecipante con la sola categoria 8: 
atteso che nel disciplinare viene specificato che " il servizio di trasporto può dar luogo a subappalto solo nel 
caso in cui l'OE offerente sia un'impresa di trasporto", si chiede come debba comportarsi l'intermediario 
partecipante in merito al servizio di trasporto. 

RISPOSTA A 

Nel caso l’OE participi in qualità di intermediario, ovvero in possesso della sola iscrizione all’ANGA in categoria 
8, dovrà - in sede di gara – sia riportare nella dichiarazione di possesso dei requisiti al punto 6.1 lett. c) i dati 
del soggetto trasportatore cui verrà affidato tale servizio sia evidenziare nel modello DGUE l’intenzione di 
avvalersi del subappalto, anche se trattasi di subappalto necessario.  

 

QUESITO B 

Si chiede chiarimento circa il tipo di mezzo occorrente al trasporto ovvero quale mezzo di trasporto é idoneo 
se il cassone centinato scarrabile o la vasca. Si chiede, altresì, come verrà effettuato il caricamento del mezzo 
dal depuratore di Fusina. 

RISPOSTA B 

Il contenitore di trasporto ritenuto idoneo, sia per i fanghi prodotti dall’impianto di Fusina sia per quelli prodotti 
a Campalto, è la vasca, a tenuta stagna, dotata di idonea copertura manovrabile da terra.  

Il caricamento dei mezzi presso l’impianto depurazione di Fusina è effettuato con pala meccanica; tale 
operazione, affidata ad altro operatore economico, è a carico della Stazione Appaltante.  

 

QUESITO C 

Si chiede se l'impianto di destinazione può avere come operazione di trattamento R5 o R3 e se questo é 
escludente per la gara. 

RISPOSTA C 

No, non sono ammesse operazioni di trattamento R5 o R3. 

 

QUESITO D 

Rispetto alla Tabella dei criteri tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica, per la disponibilità di ulteriori 
impianti di trattamento a recupero in R1, qualora l'operatore economico possedesse disponibilità di 1 ulteriore 
impianto con capacità di conferimento, di 5.000 tonn/anno, quale punteggio verrebbe assegnato? 

RISPOSTA D 

Il disciplinare di gara prevede di assegnare punteggio tecnico al nr. di ulteriori impianti con capacità di 
ricevimento di almeno 2500 ton/anno, pertanto la disponibilità di un ulteriore impianto in R1 con capacità di 
ricevimento di 5000 ton/anno verrà valutato con il punteggio di 3 punti. 



 

 

 

QUESITO E 

Nella tabella dei criteri tabellari di valutazione dell'offerta tecnica, anche nel caso dell’impianto di Campalto, si 
richiede la disponibilità di impianti con capacità di conferimento minima di 2.500 ton/anno. 

Atteso che la quantità presunta relativa al lotto 2 è di 5.600 ton totali, si chiede di confermare tale richiesta o 
se la capacità minima possa essere rivalutata." 

RISPOSTA E 

Si conferma che anche per il lotto 2 relativo all’impianto di Campalto sono oggetto di valutazione tecnica 
ulteriori impianti aventi ciascuno capacità di conferimento minima di 2500 ton/anno. 

 

 

 

  

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Dott.ssa Laura Meggiorato 
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